
 

38 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

3. Domácnosti a bydlení seniorů 
Údaje o domácnostech a bydlení byly převzaty ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Domácnosti jsou tvořeny 
osobami se společným místem obvyklého pobytu. Zatímco bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně 
v jednom bytě, hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje 
domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které 
do příslušné domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. Hospodařící domácnost může 
být typu: 

Domácnost rodinná – tvořená 1 úplnou rodinou (manželský pár, neformální soužití druha a družky – tzv. 
faktické manželství, registrované partnerství, příp. neformální soužití osob stejného pohlaví – tzv. faktické 
partnerství, a to ve všech případech s dětmi nebo bez dětí); 

Domácnost rodinná – tvořená 1 neúplnou rodinou (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem); 

Domácnost rodinná – tvořená 2 a více rodinami; 

Domácnost nerodinná vícečlenná (dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně 
hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost; mezi nerodinné vícečlenné domácnosti patří také 
domácnost prarodiče/prarodičů s vnoučaty); 

Domácnost jednotlivce. 

Součástí rodinných domácností tvořených 1 rodinou mohou být i další jednotlivé osoby, pokud s rodinou 
společně hospodaří.  

V hospodařících domácnostech tvořených 1 rodinou je určena osoba v čele domácnosti. V úplných rodinách 
– párech osob odlišného pohlaví – je osobou v čele vždy muž, v párech osob stejného pohlaví je osobou 
v čele vždy starší osoba. V neúplné rodině je osobou v čele rodič. Hospodařící domácnosti byly zpracovány 
za osoby bydlící v bytech, mimo byty (nouzové bydlení, chaty, chalupy) a také za rodiny v zařízení. 
Jednotlivé osoby žijící v zařízení a osoby bez přístřeší (bezdomovci) nevyplňovaly formulář bytového listu 
a nejsou tudíž do počtu hospodařících domácností zahrnuty. 

Podle druhu domu se rozlišuje: 

Rodinný dům – má maximálně tři samostatné byty, nejvíce dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží 
a podkroví. Mezi rodinné domy patří rovněž rekreační chalupy s číslem popisným nevyčleněné z bytového 
fondu, využívané k rekreaci. Rodinný dům může být samostatný, dvojdomek (společná část obvodové zdi 
s rodinným domem na sousedící parcele) nebo řadový (alespoň tři rodinné domy k sobě přiléhají částí 
obvodové zdi). 

Bytový dům – má více bytů přístupných ze společné chodby nebo schodiště a nejde o rodinný dům, počet 
podlaží není určující. Mezi bytové domy patří také vily, které nesplňují podmínky rodinného domu. 

Ostatní budovy – zahrnují všechny další druhy budov kromě rodinných a bytových domů. 

V rámci otázky na způsob bydlení bytové domácnosti se zjišťoval charakter obydlí. Obydlený byt je byt, 
ve kterém má alespoň jedna osoba obvyklý pobyt. Neobydlený byt je byt, ve kterém nebyla žádná osoba 
s obvyklým pobytem. 

Právní důvod užívání bytu charakterizuje status užívání z hlediska uživatele bytu. Byt v osobním vlastnictví 
je byt, jehož uživatel je samostatně veden v katastru nemovitostí jako vlastník jednotky. Byt nájemní je 
užíván na základě nájemní smlouvy; zahrnuje i případy osob bydlících v podnájmu v pronajatém bytě. Byt 
družstevní je byt ve vlastnictví družstva, přičemž uživatel bytu je současně členem družstva. 

Typ bytu nahrazuje dřívější členění bytů na čtyři kategorie a rozlišuje byty standardní a byty se sníženou 
kvalitou. Byty standardní jsou byty s ústředním topením a úplným nebo částečným příslušenstvím, případně 
byty bez ústředního topení s úplným příslušenstvím. Byty se sníženou kvalitou jsou byty bez ústředního 
topení s částečným příslušenstvím, případně s úplným příslušenstvím, ale ne vlastním. 

Obytná místnost je část bytu (zejména obývací pokoj, ložnice, jídelna, kuchyň), která je určena k bydlení 
a má podlahovou plochu minimálně 8 m2. 

Obytná plocha bytu je součtem plochy všech obytných místností a kuchyně, pokud má plochu 8 m2 a větší. 
Kuchyňský kout, resp. kuchyň, menší než 8 m2 není považován za obytnou místnost. 

 



 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 39 
 

Struktura domácností 

Podle výsledků SLDB 2011 hospodařilo na území Olomouckého kraje 257 964 domácností. V průměru 
každá čtvrtá (tj. celkem 66 142 domácností) měla ve svém čele osobu ve věku 65 a více let. Jestliže 
mezi všemi hospodařícími domácnostmi v kraji převládaly úplné rodiny (50,8 %), u hospodařících 
domácností seniorů převažovali jednotlivci s podílem 47,1 %. Úplné rodiny byly v domácnostech seniorů 
zastoupeny z 42,9 %, neúplné rodiny z 8,9 % a prarodiče s vnoučaty z 1,1 %. Ve všech domácnostech 
seniorů žilo 109 689 členů, což odpovídalo průměru 1,7 člena na 1 domácnost. Absolutně nejvíce členů žilo 
v úplných rodinách (57,9 %) a mezi jednotlivci (28,4 %). V rámci hospodařících domácností seniorů 
převládaly domácnosti tvořené pouze nepracujícími důchodci (77,0 %). Jejich vysoký podíl byl 
charakteristický jak pro seniorské domácnosti úplných rodin (71,6 %), tak, a to zejména, pro seniorské 
domácnosti jednotlivců (94,9 %). Homogenní skladba těchto dvou typů domácností byla v přímém rozporu 
s heterogenním složením seniorských domácností neúplných rodin a minimálně zastoupených domácností 
prarodičů s vnoučetem. 

Hospodařící domácnosti seniorů
*)
 podle typu domácnosti

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná 

rodina

1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče s 

vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 66 142 28 345 5 916 31 172 709

z toho podle ekonomické aktivity členů domácnosti (v %) 
1)

:

všichni členové jsou pracující důchodci 1,7 0,9 0,0 2,8 0,1

všichni členové jsou nepracující důchodci 77,0 71,6 16,7 94,9 3,1

Počet členů domácnosti 109 689 63 534 13 319 31 172 1 664

Průměrný počet členů domácnosti 1,7 2,2 2,3 1,0 2,3

1) 
Počet domácností, ve kterých mají všichni členové zjištěnou ekonomickou aktivitu pracující/nepracující důchodce

Domácnosti 

seniorů 

celkem

v tom:

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

 

Muži v Olomouckém kraji ve věku 65 a více let figurovali v domácnostech seniorů nejčastěji jako osoby 
v sezdaném nebo nesezdaném páru (69,6 %). Zjištěný podíl manželů a partnerů byl nejvyšší mezi všemi 
kraji ČR a celorepublikový průměr převýšil o 2,3 procentního bodu. Muži starší 65 let byli v seniorských 
domácnostech dále zastoupeni v roli jednotlivce (17,1 %), další osoby v domácnosti (2,6 %), osamělého 
rodiče (2,4 %) nebo osoby v zařízení (2,2 %). Podíl osamělých mužů byl v mezikrajském srovnání čtvrtý 
nejnižší, přičemž nízké zastoupení charakterizoval ucelený region krajů Zlínského, Vysočiny, 
Jihomoravského a Olomouckého. Postavení žen ve věku 65 a více let bylo v domácnostech seniorů odlišné. 
Především díky vyššímu počtu ovdovělých žen převažovaly jednotlivkyně (39,7 %) následované ženami 
v sezdaném nebo nesezdaném páru (35,2 %). Další role žen v domácnostech seniorů byly méně časté, 
avšak častější než v případě mužů. Jednalo se o postavení ženy jako osamělé rodičky (8,1 %), další osoby 
v domácnosti (6,9 %) nebo osoby v zařízení (3,9 %). Podíl samotných žen byl v mezikrajském srovnání 
šestý nejnižší, podíl žen v sezdaných a nesezdaných párech naopak pátý nejvyšší. Obě krajské hodnoty 
byly vyšší než celorepublikový průměr. 

Na počtu všech úplných rodin v Olomouckém kraji se domácnosti úplných rodin s osobou v čele starší 65 let 
podílely z 21,7 %. Jejich více než pětinové zastoupení nepatrně převyšovalo průměr za ČR (21,4 %) 
a v porovnání s ostatními kraji bylo páté nejvyšší. Mezi seniorskými domácnostmi úplných rodin převažovaly 
domácnosti s osobou v čele ve věku 65–74 let (66,0 %) nad domácnostmi s osobou v čele starší 75 let 
(34,0 %). Z pohledu postavení osoby v čele převládaly úplné rodiny seniorů v čele s nepracujícím 
důchodcem. Jejich zjištěný podíl 19,6 % na všech úplných rodinách v kraji byl v mezikrajském srovnání třetí 
nejvyšší. 

Každá šestá domácnost neúplné rodiny měla ve svém čele osobu starší 65 let. Zjištěný podíl 17,6 % byl 
čtvrtý nejvyšší v mezikrajském srovnání. Zastoupení neúplných rodin mezi seniorskými domácnostmi bylo 
méně obvyklé než v případě úplných rodin, a to ve všech krajích s výjimkou kraje Zlínského. Mezi neúplnými 
rodinami bylo zastoupení domácností s osobou v čele ve věku 65–74 let (48,7 %) nižší než podíl domácností 
s osobou v čele nad 75 let (51,3 %). Obdobně jako u úplných rodin převládaly i mezi neúplnými rodinami 
seniorů v Olomouckém kraji domácnosti s osobou v čele v roli nepracujícího důchodce (16,7 %). Tento 
šestinový podíl byl čtvrtý nejvyšší mezi všemi kraji ČR. 



 

40 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

 

Domácnosti jednotlivců 

Domácnosti jednotlivců seniorů tvoří nejvýznamnější skupinu domácností jednotlivců. V Olomouckém kraji 
se podle výsledků SLDB 2011 podílely na celkovém počtu hospodařících domácností jednotlivců z 39,6 %. 
V porovnání s ostatními kraji se jednalo o pátý nejvyšší podíl, který celorepublikový průměr převýšil 
o 3,6 procentního bodu. Mezi seniorskými domácnostmi jednotlivců výrazně převažovaly domácnosti 
nepracujících důchodců, které tvořily 37,6 % z celkového úhrnu samostatně hospodařících osob. Relativní 
zastoupení domácností nepracujících důchodců – jednotlivců v Olomouckém kraji bylo čtvrté nejvyšší 
mezi všemi kraji. 

Hospodařící domácnosti seniorů
*) 

jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

65–69 70–74 75 a více 65–69 70–74 75 a více

Domácnosti seniorů jednotlivců 

celkem 6 932 2 150 1 482 3 300 24 240 5 228 5 179 13 833

 z toho rodinný stav (%):
svobodný, svobodná 9,9 15,5 11,9 5,3 4,4 6,4 4,9 3,4
ženatý, vdaná 16,8 20,9 20,6 12,5 3,8 7,7 4,5 2,1
rozvedený, rozvedená 22,1 36,3 24,4 11,9 13,2 24,6 15,5 8,1
ovdovělý, ovdovělá 51,1 27,2 43,1 70,2 78,5 61,2 75,1 86,4

 z toho způsob bydlení (%):
samostatně v bytě 89,5 87,6 88,2 91,3 92,7 92,1 92,9 92,8
v bytě s další hospodařící 
domácností 9,3 10,9 10,3 7,8 6,9 7,4 6,9 6,7
mimo byty 1,2 1,5 1,6 0,9 0,4 0,6 0,3 0,4

*) Domácnosti s osobou ve věku 65 a více let

Muži Ženy

ve věku 65 
a více let 
celkem

v tom ve věku 65 
a více let 
celkem

v tom

 



 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 41 
 

 

Zatímco význam samostatně hospodařících nepracujících důchodců byl značný, význam pracujících 
důchodců – jednotlivců byl zcela okrajový. Podíl samostatně hospodařících pracujících důchodců byl druhý 
nejnižší mezi všemi kraji a činil 1,1 %. Zásadní význam starších osob ve skupině domácností jednotlivců je 
patrný z věkové skladby. Polovina samostatně hospodařících osob měla více než 60 let, více než pětina 
(21,7 %) měla více než 75 let. Zvýšený podíl domácností jednotlivců starších 65 let charakterizoval 
především správní obvody ORP Konice, Lipník nad Bečvou a Litovel. Nejnižší podíl byl zjištěn ve správním 
obvodu ORP Jeseník, Olomouc a Mohelnice. 

Domácnosti jednotlivců seniorů v Olomouckém kraji podle pohlaví, věku a podle počtu 
hospodařících domácností v bytě 
Zdroj: SLDB 2011 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

6568717477808386899295+

1 HD bytě 2+ HD v bytě   

muži

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

65 68 71 74 77 80 83 86 89 92 95+

ženy

 



 

42 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Jestliže mezi všemi domácnostmi jednotlivců tvoří nejvýznamnější skupinu senioři, v rámci samostatně 
hospodařících seniorů jsou nejpočetnější skupinou vdovy. Podle SLDB 2011 bylo mezi 31 172 domácnostmi 
seniorů – jednotlivců přesně 77,8 % žen a 22,2 % mužů. V případě žen převažovaly vdovy, jejichž podíl 
na celkovém počtu samostatně hospodařících seniorek činil 78,5 %. Zastoupení rozvedených žen činilo 
13,2 %, svobodných 4,4 % a vdaných 3,8 %. S rostoucím věkem podíl rozvedených, vdaných i svobodných 
žen klesal právě na úkor vdov. Zatímco ve věkové skupině 65–69 let se vdovy na celkovém počtu 
samostatně hospodařících domácností seniorek podílely z 61,2 %, ve věku nad 75 let vzrostl jejich podíl 
na 86,4 %. U mužské části domácností seniorů – jednotlivců převládali vdovci. Jejich převaha byla 
v porovnání s vdovami menší. Mezi samostatně hospodařícími seniory bylo 51,1 % vdovců, 22,1 % 
rozvedených, 16,8 % ženatých a 9,9 % svobodných. Jestliže vdovy mezi ženami převažovaly ve všech 
sledovaných věkových kategoriích, u mužů ve věku 65–69 let převládali rozvedení s podílem 36,3 %. Díky 
nižšímu zastoupení vdovců v tomto věku byl pro následující věkové skupiny charakteristický jejich prudší 
relativní růst. Ve věku 65–69 let činil podíl vdovců 27,2 %, ve věku nad 75 let již 70,2 %. 

 

Celkem 28 668 jednotlivě hospodařících domácností seniorů bydlelo samostatně v bytě rodinného domu, 
bytového domu nebo v jiné budově. Jejich podíl z celkového počtu domácností seniorů – jednotlivců činil 
92,0 %. Spolu s další hospodařící domácností bydlelo v bytě 2 315 samostatně hospodařících seniorů 
(7,4 %) a mimo byty 189 domácností seniorů – jednotlivců (0,6 %). Z věkové skladby samostatně 
hospodařících seniorů vyplývá, že s rostoucím věkem podíl domácností bydlících samostatně v bytě rostl 
zejména na úkor seniorů bydlících v bytech s další hospodařící domácností. Za hlavní příčinu lze označit 
zvýšený počet vdov ve vyšších věkových skupinách. 

 

Bydlení seniorů 

Z celkového počtu 66 142 hospodařících domácností seniorů v Olomouckém kraji jich 99,5 % bydlelo v bytě. 
Zbývající malá část hospodařila mimo byty, příp. v zařízeních (bez jednotlivých osob žijících v zařízeních 
a bezdomovců, kteří netvořili domácnosti). U domácností bydlících v bytech převažovalo bydlení v rodinných 
domech (53,6 %) nad bydlením v bytových domech (45,3 %). Vedle odlišné struktury domovního fondu 
ve městech a na venkově se způsob bydlení měnil také podle typu domácnosti seniorů. Bydlení v rodinných 
domech převažovalo nejvíce u neúplných rodin (60,7 % z domácností neúplných rodin bydlících v bytech) 



 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 43 
 

a úplných rodin (58,8 % z domácností úplných rodin bydlících v bytech). U domácností jednotlivých seniorů 
mírně převážilo bydlení v bytových domech (50,8 %), což koresponduje se snazší dostupností menších bytů 
v bytových než-li rodinných domech. 

Hospodařící domácnosti seniorů
*) 

podle způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina 1 neúplná rodina
domácnost 

jednotlivce

prarodiče s 

vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 66 142 28 345 5 916 31 172 709

 v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 65 809 28 216 5 902 30 983 708

 v tom podle druhu domu (%)

v rodinných domech 53,6 58,8 60,7 47,5 53,2

v bytových domech 45,3 40,5 38,4 50,8 46,3

v ostatních budovách 1,2 0,7 0,8 1,7 0,4

bydlící mimo byty 289 86 13 189 1

bydlící v zařízeních 44 43 1  - - 

Domácnosti 

seniorů celkem

v tom

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.  

Z výsledků SLDB 2011 vyplývá, že obvyklý standard bydlení byl běžný jak pro celou populaci Olomouckého 
kraje, tak pro populaci seniorů. Přesně 95,3 % domácností seniorů bydlících v bytech žilo ve standardních 
bytech. V bytech se sníženou kvalitou, tj. v bytech bez ústředního topení a s částečným, příp. nevlastním 
příslušenstvím, bydlelo 3,6 % domácností seniorů. Zvýšený podíl domácností bydlících v bytech se sníženou 
kvalitou se týkal samostatně hospodařících jednotlivců (4,9 %) a domácností neúplných rodin (4,8 %). Právní 
důvod užívání odpovídal struktuře domovního a bytového fondu. Byt ve vlastním domě charakterizoval 
40,8 % bydlících domácností seniorů, byt v osobním vlastnictví 21,0 %, nájemní byt 16,8 %, jiné bezplatné 
užívání bytu 8,9 % a družstevní byt 7,2 %. 

Domácnosti seniorů bydlící v bytech v Olomouckém kraji podle typu domácnosti a právního důvodu 
užívání bytu 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

celkem 65 a více let celkem v čele osoba
65 a více let

celkem v čele osoba
65 a více let

domácnosti
jednotlivců

úp lné rodiny neúplné rodiny

%

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezp latné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 

Vyšší podíl domácností seniorů bydlících ve vlastním domě byl typický pro neúplné (51,4 %) i úplné rodiny 
(48,6 %), tj. pro domácnosti nejčastěji hospodařících v rodinných domech. Tyto domácnosti byly současně 
charakteristické nižším zastoupením bytů nájemních, družstevních a jiných bezplatných užívání bytů. 
Vedle bytů ve vlastním domě bydlely úplné rodiny domácností seniorů především v bytech v osobním 
vlastnictví (21,9 %) a v bytech nájemních (11,6 %). Stejné pořadí charakterizovalo rodiny neúplné. Po bytech 
ve vlastním domě hospodařily neúplné rodiny domácností seniorů v bytech v osobním vlastnictví (18,3 %) 
a v bytech nájemních (14,2 %). 



 

44 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče

s vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 65 809 28 216 5 902 30 983 708

 z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 95,3 97,4 93,6 93,6 98,4

byty se sníženou kvalitou 3,6 2,0 4,8 4,9 1,4

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):

ve vlastním domě 40,8 48,6 51,4 31,7 41,5

v osobním vlastnictví 21,0 21,9 18,3 20,6 19,4

jiné bezplatné užívání bytu 8,9 7,2 3,7 11,4 8,2

nájemní 16,8 11,6 14,2 21,9 21,3

družstevní 7,2 7,1 6,0 7,4 6,8

 z toho podle počtu obytných místností v bytě (%):

1 4,8 1,8 2,9 7,9 2,8

2 12,5 6,8 9,3 18,2 13,8

3 31,8 29,0 29,2 34,8 33,8

4 30,0 37,4 30,8 23,1 30,4

5 a více 16,9 22,4 22,4 10,9 18,2

 z toho podle vybavení domácnosti (%):

počítač s internetem 21,0 30,2 28,0 10,9 39,3

počítač bez internetu 3,1 4,0 4,5 2,0 5,8

Domácnosti seniorů*) bydlící v bytech podle typu bytu, právního důvodu užívání bytu, počtu 

obytných místností a vybavení počítačem

Domácnosti 

seniorů 

celkem

v tom

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.  

Ačkoliv nejlépe jsou informačními a komunikačními technologiemi vybaveny domácnosti s dětmi a nejhůře 
domácnosti seniorů, jedním z rozhodujících faktorů zůstávají v této oblasti příjmy. Podle výsledků 
SLDB 2011 byla téměř čtvrtina domácností seniorů vybavena počítačem, z toho 21,0 % s internetem a 3,1 % 
bez internetu. Zvýšený podíl domácností vybavených počítačem s internetem charakterizoval domácnosti 
prarodičů s vnoučetem (39,3 %), úplných rodin (30,2 %) a neúplných rodin (28,0 %). Nízká vybavenost byla 
typická pro samostatně hospodařící seniory. Počítač s internetem měla k dispozici každá desátá domácnost 
seniorů – jednotlivců. 

Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech v Olomouckém kraji podle druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

o
b
ý

v
a
n

é
 

je
d

n
o

tli
vc

e
m

z 
to

h
o

 m
u
že

m
 v

e
 v

ě
k

u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 ž
e
n

o
u

 v
e

 v
ě

k
u

 
6

5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 p
ra

c
u

jíc
ím

d
ů

c
h

o
d

ce
m

z 
to

h
o

 n
e

p
ra

c
u

jíc
ím

d
ů
c

h
o

d
ce

m

o
b
ý

v
a
n

é
 

je
d

n
o

tli
vc

e
m

z 
to

h
o

 m
u
že

m
 v

e
 v

ě
k

u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 ž
e
n

o
u

 v
e

 v
ě

k
u

 
6

5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 p
ra

c
u

jíc
ím

d
ů

c
h

o
d

ce
m

z 
to

h
o

 n
e

p
ra

c
u

jíc
ím

d
ů
c

h
o

d
ce

m

byty v rodinných domech byty v bytových domech

jiný důvod 
užívání

družstevní

nájemní

jiné 
bezp latné 
užívání
v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 



 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 45 
 

I přes výše uvedenou podobnost byly mezi úplnými a neúplnými rodinami z hlediska právního důvodu 
užívání bytů rozdíly. Pro domácnosti úplných rodin, které v porovnání s domácnostmi neúplných rodin 
bydlely více v bytových domech, byl typický vyšší podíl bytů v osobním vlastnictví a bytů družstevních. 
Naopak u domácností neúplných rodin bylo zřejmé zvýšené zastoupení bytů nájemních. Vyrovnanější 
členění odrážející způsob bydlení popisovalo nejpočetnější skupinu domácností seniorů – domácnosti 
jednotlivců. Ačkoliv i pro ně zůstal nejčastějším právním důvodem užívání byt ve vlastním domě, necelý 
třetinový podíl (31,7 %) zůstal výrazně za podílem u rodinných domácností. Samostatně hospodařící senioři 
bydleli často také v bytech nájemních (21,9 %) nebo v osobním vlastnictví (20,6 %). 

Domácnosti seniorů
*)
 bydlící v bytech podle počtu obytných místností

Zdroj: SLDB 2011

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti seniorů celkem 65 809 4,8 12,5 31,8 30,0 16,9

z toho podle typu:

1 úplná rodina 28 216 1,8 6,8 29,0 37,4 22,4

1 neúplná rodina 5 902 2,9 9,3 29,2 30,8 22,4

domácnost jednotlivce 30 983 7,9 18,2 34,8 23,1 10,9

 z nich žijící samostatně v bytě 61 478 4,9 12,9 32,6 30,3 15,2

z toho podle typu:

1 úplná rodina 26 609 1,8 7,0 29,9 38,2 20,4

1 neúplná rodina 5 531 2,9 9,6 29,6 31,1 21,4

domácnost jednotlivce 28 668 8,2 19,0 35,6 22,8 9,1

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)

*)
 Domácnocti seniorů - hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti prarodičů s vnoučaty, ve 

kterých má osoba v čele věk 65 a více let  

Ačkoliv téměř polovina domácností seniorů byla podle výsledků SLDB 2011 tvořena pouze jednou osobou, 
podíl jednopokojových, příp. dvoupokojových bytů obývaných seniory byl výrazně nižší. Podle počtu 
obytných místností převládaly domácnosti seniorů bydlících v třípokojovém (31,8 %) a čtyřpokojovém bytě 
(30,0 %). S odstupem následovaly byty s pěti a více obytnými místnostmi (16,9 %), které v rámci domovního 
fondu převažují v rodinných domech. Nejnižší podíly zaznamenaly domácnosti seniorů bydlících v bytech 
dvoupokojových (12,5 %) a jednopokojových (4,8 %). Byty se čtyřmi obytnými místnostmi představovaly 
nejčastější bydlení pro domácnosti seniorů úplných (37,4 %) i neúplných rodin (30,8 %). Přestože 
pro domácnosti jednotlivců by bylo logické vyšší zastoupení bytů jednopokojových (7,9 %) a dvoupokojových 
(18,2 %), zcela nejvíce samostatně hospodařících seniorů bydlelo v bytech se třemi (34,8 %), příp. čtyřmi 
obytnými místnostmi (23,1 %). 

Domácnosti seniorů bydlící v bytech v Olomouckém kraji podle typu domácnosti, druhu domu 
a průměrné obytné plochy na osobu 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

6
0
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

0
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

0
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

6
0
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

0
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

0
 a

 v
íc

e
 le

t

byty v rod inných domech byty v bytových domech

%

34,0 a více

26,0-33,9

18,0-25,9

do  17,9

Obytná p locha 
na osobu  v m2

 



 

46 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Domácnosti seniorů
*)
 bydlící v bytech podle obytné plochy na osobu

Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–19,9 20,0–29,9 30,0–39,9 40,0 a více

Domácnosti seniorů celkem 65 809 2,7 12,0 25,0 17,9 36,4

z toho podle typu:

1 úplná rodina 28 216 3,7 16,4 37,6 23,3 14,9

1 neúplná rodina 5 902 5,4 17,5 30,2 20,6 17,4

domácnost jednotlivce 30 983 1,3 6,7 12,3 12,4 60,1

 z nich žijící samostatně v bytě 61 478 2,1 10,3 24,7 18,4 38,5

z toho podle typu:

1 úplná rodina 26 609 3,0 14,6 38,3 24,3 15,7

1 neúplná rodina 5 531 4,7 15,8 30,6 21,5 18,4

domácnost jednotlivce 28 668 0,6 4,9 10,6 12,4 64,1

Celkem
z toho podle obytné plochy v m

2
 na osobu (%)

*)
 Domácnocti seniorů - hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti prarodičů s vnoučaty, ve 

kterých má osoba v čele věk 65 a více let  

Přes dvě třetiny samostatně hospodařících seniorů bydlících v třípokojovém a větším bytě se promítly 
do jejich vysoké průměrné obytné plochy na osobu. Celkem 60,1 % domácností jednotlivců hospodařilo 
v bytě s obytnou plochou přesahující 40 m2/osobu. Díky nízkému zastoupení malých bytů byl naopak nízký 
podíl domácností jednotlivců bydlících v bytech s obytnou plochou do 20 m2/osobu, který činil 8,0 %. 
Pro většinu vícečlenných domácností úplných i neúplných rodin byla v porovnání s domácnostmi jednotlivců 
charakteristická převažující obytná plocha do 40 m2/osobu. Při rozdělení intervalů po deseti metrech 
čtverečných bydlelo nejvíce rodinných domácností v bytech s obytnou plochou 20–30 m2/osobu. U úplných 
rodin se jednalo o 37,6 % domácností, u neúplných rodin 30,2 %. Průměrná obytná plocha bytu obývaného 
domácností v čele s osobou ve věku 65 a více let dosáhla v Olomouckém kraji 58,4 m2 a byla o 0,3 m2 
nad celorepublikovým průměrem. V případě úplných rodin činil krajský průměr 63,9 m2, u neúplných rodin 
63,8 m2 a u domácností jednotlivců 52,1 m2. 


